Ac primum, si interrogem, unde probetur, significari uel sequi uoluntatem inesse liberam, quoties dicitur, Si uolueris, Si feceris, Si audieris? Dicit, quia sic uidetur natura uerborum & usus loquendi exigere inter homines, Ergo diuinas res & uerba metitur ex usu & rebus hominum, quo quid peruersius, cum illa sint caelestia, haec terrena? Prodit igitur stultitia seipsam, quam nihil de Deo nisi humanum cogit. Sed quid si probem, naturam uerborum & usum loquendi, etiam apud homines non semper ita habere, ut rideantur ij, qui non possunt, quoties eis dicitur, Si uolueris, Si feceris, Si audieris? Quoties parentes cum filijs suis ludunt, dum eos iubent, aut ad se uenire, hoc aut illud facere, ea tantum gratia, ut appareat, quam non possint, coganturque manum parentis inuocare? Quoties medicus fidelis, superbum aegrotum iubet facere aut omittere, quae illi sunt uel impossibilia uel noxia, ut ad notitiam morbi aut impotentiae suae illum per experientiam sui promoueat, ad quam nulla alia ratione illum perducere potuit? Et quid uisitatius & uulgatius insultandi & pronocandi uerbis, siue hostibus siue amicis ostendere uolumus, quid possint & non possint? Haec tantum recito, ut Rationi suas sequelas ostendam, quam stultitiam eas scripturis affingat, tum quam caeca etiam sit, ut non uideat, nec in humanis rebus & uerbis, eas semper locum habere, sed si aliquando ita uideat fieri,  
 mox

max precepta feratur, & generaliter in omnibus Dei  
& hominum uerbis fieri iudicet, faciens ex particu-  
lari uniuersalem, more sapientie sue.

Si nunc Deus, uelut pater, nobiscum uelut filijs suis  
agat, ut ignaris nobis ostendat nostram impotentiam,  
uel ut medicus fidelis nobis nostrum morbum notum  
faciat, uel ut hostibus suis superbe resistentibus suo  
consilio, insultet & legibus propositis ( quibus id co-  
modissime efficit ) dicat, fac, audi, serua, uel si audie-  
ris, si uolueris, si feceris, Nunquid hinc proba conse-  
quentia inferetur, ergo nos possumus liberare, aut Deus  
nos irridet? Cur non id potius sequitur? Ergo Deus nos  
tentat, ut per legem nos ad cognitionem nostrae impo-  
tentiae perducatur, si amici sumus, uel tum uere & merito  
insultet ac irrideat, si hostes superbi sumus. Hec enim  
est causa legislationis diuinæ, ut Paulus docet. Cæca  
est enim natura humana, ut nesciat suas ipsius uires seu  
morbos potius, Deinde superba uidetur sibi nosse &  
posse omnia, Cui superbie & ignorantie, nullo Deus  
remedio presentiori mederi potest quam proposita le-  
ge sua, De qua re plura dicemus loco suo, Hic præli-  
basse satis sit, ad confutandam istam sequelam carnalis  
& stultæ sapientie, Si uolueris, ergo potes uelle libe-  
re. Diatribe somniat hominem esse integrum & sa-  
num, qualis est aspectu humano in rebus suis, ideo ar-  
guitur istis uerbis, Si uolueris, Si feceris, Si audie-  
ris, rideri hominem, nisi liberum eius arbitrium sit.

H 4. Scriptura

Scriptura autem definit hominem esse corruptum & captum, tum superbe contemnentem & ignorantem suae corruptionis & captiuitatis, ideo illis uerbis ipsum uellit & suscitatur, ut agnoscat uel experientia certa, quam nihil horum possit.

Sed ipsam Diatriben petam, Si uere sentis O domina Ratio, sequelas istas constare ( Si uolueris, ergo potes libere ) cur tu ipsa non easdem imitaris ? Tu enim dicis opinione illa probabili, libere arbitrium non posse uelle quicquam boni, Qua igitur sequela fluet hoc simul ex isto loco ( Si uolueris seruare ) e quo dicis fluere, posse hominem uelle & non uelle libere ? Nunquid ex eodem fonte manat dulce & amarum ? An & tu magis rides hic hominem, quae dicis eum posse seruare, quae non potest uelle nec optare ? Igitur nec tu ex animo sentis, bene sequi ( Si uolueris ergo potes libere ) etiam si id tanta contentione agas, aut non ex animo probabilem illam opinionem dicis, quae sentit, hominem non posse uelle bonum. Sic sequelis & uerbis sapientiae suae capitur ratio, ut nesciat, quid aut de quo loquatur, Nisi quod dignissimum est, libere arbitrium talibus argumentis, sese mutuo deuorantibus & conficientibus defendi, quo modo Madianite mutuis caedibus sese perdidit, dum Gedeonem cum populo Dei impugnauerunt. Quin latius ex postulabo cum sapientia ista Diatribes, Ecclesiasticus non dicit, Si habueris studium uel conatum seruandi, qui non asseri-

non asseribatur uiribus tuis, ut tu colligis, sed sic dicit,  
 si uolueris seruare mandata, seruabunt te, Si nunc  
 more tue sapientie sequelas ducere uolumus, sic inse-  
 remus, Ergo homo potest seruare mandata. Ac sic non  
 modicum studium uel conatulum aliquem hic reli-  
 quum faciemus in homine, sed totam plenitudinem &  
 abundantiam seruandorum mandatorum ei tribue-  
 mus. Alioqui rideret Ecclesiasticus hominis miseri-  
 am, ut seruare illum iuberet, quem nosset non posse  
 seruare, Nec satis foret, quod conatus & studium illi  
 adesset, nec sic enim euaderet suspitionem irrisionis,  
 nisi uim seruandi illi inesse significaret.

Finamus uero, studium & conatum illum libe-  
 rari aliquid esse, quid ad illos, nempe Pelagianos di-  
 cemus, qui ex hoc loco, gratiam in totum negabant,  
 & libero arb. omnia tribuebant? plane uicerim Pe-  
 lagiani, si sequela Diatribes constat, Nam uerba Ec-  
 clesiastici sonant de seruando, non de conando aut stu-  
 dendo. Quod si Pelagianis negaueris sequelam de  
 seruando, ipsi rursus multo rectius negabunt sequelam  
 de conando, Et si tu illis totum lib. arbi. abstuleris,  
 auferent & ipsi tibi particulam eius reliquam, ut par-  
 ticula non possis asserere, quod toti denegaris. Quic-  
 quid igitur contra Pelagianos dixeris, totum lib. arb.  
 tribuentibus ex hoc loco, hoc nos multo fortius, con-  
 tra modicum illud studium tui lib. arb. dicemus. Et  
 Pelagiani eatenus nobis consentient, ut si ipsorum opi-

nio ex hoc loco non potest probari, multo minus illa  
 alia poterit inde probari, cum si sequelis agenda sit  
 causa, fortissime omnium pro Pelagianis faciat Eccle-  
 siasticus, ut qui claris uerbis de toto seruando dicit,  
 Si uolueris mandata seruare. Imò & de fide dicit, Si  
 uis fidem placitam seruare, ut eadem sequela & fe-  
 dem seruare in nostra potestate esse oporteat, quæ ta-  
 men donum Dei est singulare ac rarum, ut Paulus di-  
 cit. Summa, cum tot recenseantur opiniones pro lib-  
 arbi. & nulla sit, quæ non hunc locum Ecclesiastici  
 pro se rapiat, illæq; sint diuersæ & contrariæ, fieri  
 non potest, quin Ecclesiasticum habeant contradic-  
 torium ac diuersum sibiipsis in unis eisdemq; uerbis,  
 ideo nihil ex ipso probare possunt, quamuis si sequela  
 illa admittitur, pro Pelagianis solis faciat contra  
 omnes alios, Ideo & contra Diatriben facit, quæ  
 suo ipsius gladio hoc loco iugulatur.

Nos autem, ut cœpinus, dicimus, quod hic locus  
 Ecclesiastici nullis pror'us patrocinator, qui liberum  
 arbitrium asserunt, sed contra omnes pugnet, Non  
 enim admittenda est illa sequela, Si uolueris, ergo  
 poteris, sed sic intelligitur, eo uerbo & similibus mo-  
 neri hominem suæ impotentia, quam ignarus & su-  
 perbus, sine istis monitionibus diuinis, non agnosce-  
 ret, nec sentiret. Loquimur autem hic non de homine  
 primo solum, sed de quolibet, quamuis parum referat  
 de primo uel alijs quibuslibet intelligas, Nam & si  
 primus

spiritus homo nō erat impotens assistente gratia, tamen  
 in hoc praecepto satis ostendit ei Deus, q̄ esset impo-  
 tens absente gratia. Quod si is homo, cum adesset spiri-  
 tus, noua uoluntate non potuit uelle bonū de nouo pro-  
 positum, id est, obedientiam, quia spiritus illam non ad-  
 debat, quid nos sine' spiritu possemus in bono amisso?  
 Ostensum est ergo in isto homine, terribili exemplo,  
 pro nostra superbia conterenda, quid possit libe. arbi-  
 nostrum sibi relictum ac non continuo magis ac magis  
 actum & auctum spiritui Dei, ille non potuit in aucti-  
 orem spiritum, cuius primitias habebat, sed cecidit a  
 primitiis spiritus, quomodo nos lapsi possemus in  
 primitiis spiritus ablatas? praesertim iam regnante in  
 nobis plena potestate Satana, qui illum sola tentatione  
 nondum regnans in eo, prostrauit. Nihil fortius disse-  
 ri posset contra liberum arbitrium, quam si locus hic  
 Ecclesiastici cum lapsu Adae tractaretur, sed nunc  
 non est locus, ac alibi forte sese res dabit. Interim sa-  
 tis est, monstratum esse, Ecclesiasticum prorsus nihil  
 pro lib. arb. dicere hoc loco, quem tamen pro prin-  
 eipe loco habent, Atq; eum locum & similes, si uo-  
 lueris, si audieris, si feceris, non ostendere quid po-  
 sint, sed quid debeant homines.

Alius locus a Diatribe nostra adducitur ex Gene.  
 4. ubi ad Cain dicit Dominus, Sub te erit appeti-  
 tus peccati, & tu dominaberis illius. Ostenditur hic  
 (ait Diatribe) animi motus ad turpia, uinci posse,  
 nec afferre

nec afferre necessitatem peccandi, Illud (Animi motus ad turpia uinci posse) quamuis ambigue dictum sit tamen uis sententiae, consequentiae & rerum huc congitur, quod liberi arbitrij sit, uincere suos motus ad turpia, nec motus illi necessitatem afferant peccandi. Quid iterum hic omittitur, quod libero arbitrio tribuitur? Quid opus spiritu? Quid Christo? Quid Deo? si lib. arbi. uincere potest animi motus ad turpia? Vbi iterum opinio probabilis, quae dicit lib. arbi. nec uelle quidem posse bonum? hic uero uictoria merito tribuitur ei quod nec uult nec optat bonum, Nihil enim est incogitantia Diatribae nostrae. Rem breuiter accipe, Sicut dixi, talibus dictis ostenditur homini quid debeat, non quid possit. Cain igitur dicitur, ut debeat peccato dominari & eius appetitum sub se tenere, uerum hoc neque fecit neque potuit, ut iam alieno imperio Satanae pressus. Notum est enim, Ebraeos frequenter indicatiue futuro uti pro imperatiuo, ut in Exo. 20. Non habebis Deos alienos, Non occides, Non fornicaberis, & talia infinita, Alioqui si indicatiue (ut sonant) acciperentur, essent promissiones Dei, qui cum mentiri nequeat, fieret, ut nullus homo peccaret, tum sine necessitate praeciperentur. Ita interpretres noster hoc loco rectius sic transulisset, Sed forte sit appetitus eius & tu dominare illius, Sicut & de muliere dici debuit, Sub uiro tuo sis & ipse dominetur tui. Quod enim non indicatiue sit ad Cain dictum, probat

probat id, quia tum fuisset diuina promissio, At promissio non fuit, quia contrarium euenit & factum est per Cain.

Tertius est ex Mose, Posui ante faciem tuam uiam uite & mortis, Elige quod bonum est &c. Quid (inquit) apertius dici poterat? Eligendi libertatem relinquit homini. Respondeo, Quid apertius quam te hic cecutire? ubi quaeso relinquit libertatem eligendi? In eo quod dicit Elige? Ergo statim, ut Moses dicit Elige, fit, ut eligant? Igitur iterum non est necessarius spiritus. Et cum tu toties repetas & inculces eadem, mihi quoque licebit eadem sepius iterare. Si libertas eligendi adest, cur opinio probabilis dixit lib. arb. non posse uelle bonum? an eligere potest non uolens aut nolens? Sed audiamus similitudinem, Ridicule diceretur in biuio consistenti, uides duplicem uiam, utram uoles ingreditor, quum altera tantum pateret, Hoc est, quod supra dixi de argumentis rationis carnalis, quod rideri hominem putet precepto impossibili, quo nos ipsum dicimus moneri & excitari, ut uideat impotentiam suam. Vere igitur in biuio sumus, altera uero uia tantum patet, imò nulla patet, ostenditur uero per legem, quam altera scilicet ad bonum sit impossibilis, nisi Deus spiritum donet, altera uero quam sit lata & facilis, si Deus permittat. Non igitur ridicule, sed necessaria grauitate diceretur in biuio consistenti, utram uiam uoles ingreditor, si ipse uel infirmus,